
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

 

N. 79 del Reg Data della deliberazione
12-09-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE
                                                       
OGGETTO : Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2023-2025. Piano Provvisorio.

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di settembre alle ore 12:00 nell’apposita Sala 

delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti 

signori:

                        

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
Palermo Pietro Assessore A
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
Cubisino Rosario Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P
      
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE

n.q. di RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA

VISTI:

 la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 
17.1.2023;

DATO ATTO:

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC; 

 che per gli enti locali “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lett. g), del 
decreto legislativo 97/2016); 

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 
Novembre 2017);

PRESO ATTO che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, ha 
predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, 
pubblicandola sul sito dal 13.01.2023 e per n. 7 giorni (vedi prot. n. 771 del 13.01.2023) e che in 
tale periodo non sono pervenute segnalazioni, né interne né esterne;

TENUTO CONTO che:

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze  previste dal 
co. 5 dell’art. 1 della L. n. 190/2012;

 il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

 l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;

 il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 
recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

CONSIDERATO che

 la normativa vigente stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale della Trasparenza e 
dell’Integrità



 

 

 la legge pone in capo al Segretario Comunale, quale organo amministrativo di vertice locale, 
la responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto in generale dalla normativa 
anticorruzione;

 fa parte integrante e essenziale del Piano per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 
il Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità, secondo le indicazioni fornite 
dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto;

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato 
approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano integrato di attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 
dipendenti, la soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO):

 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165;

 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 
150;

 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 
commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;

 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;

 Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198;

VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione 
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

VERIFICATO che, con Decreto del Ministero dell’Interno del 31 Luglio 2023,  il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 è stato differito al 15 settembre 2023;

PRESO ATTO che l’Ente non ha ancora approvato e aggiornato gli strumenti finanziari e che 
pertanto si è reso necessario approvare, in via provvisoria, i Piani di cui sopra, eccetto il Piano dei 
fabbisogni di personale;

RILEVATA, quindi, la necessità di procedere, per le ragioni di cui sopra, anche all’approvazione 
del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, indipendentemente dall’approvazione del 
PIAO, la cui scadenza, invece, è fissata al 15 Ottobre 2023 (30 gg. successivi all’approvazione del 
Bilancio) in ragione, come già detto, del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 
15.09.2023;

PRECISATO che il Comune è un ente con popolazione superiore a 5.000 abitanti;

ACCERTATO, altresì, che nel Comune è stato recentemente contestato un presunto fatto 
corruttivo risalente al 2019, ma non vi sono state modifiche organizzative rilevanti;

RILEVATO che con si sono comunque verificate ipotesi di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno;

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 
190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano;

https://www.luigifadda.it/piano-azioni-positive/


 

 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente 
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello 
stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. 
Lgs. 267/2000 da parte del Segretario Comunale;

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del 
servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

ATTESA la competenza della Giunta Municipale in materia ai sensi del citato articolo 41, comma 
1, lett. g), del decreto legislativo 97/2016 e dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE 

1- DI APPROVARE, in via provvisoria, nelle more dell’approvazione del DUP, del Bilancio di 
previsione e del PIAO, con riferimento all’anno 2023, il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza per il periodo 2023/2025, unitamente agli allegati facenti tutti parte 
integrante e sostanziale del medesimo atto;

2- DI DARE ATTO che l’attuazione dei contenuti del Piano Anticorruzione provvisorio di cui alla 
presente deliberazione è coerente con gli indirizzi strategici ed operativi di questa pubblica 
amministrazione;

3- DI DARE ATTO che il PTPCT definitivo confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO – 
sezione dedicata;

4- DI INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente 
all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – 
corruzione”;

5- DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge.

https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi
https://www.luigifadda.it/testo-unico-enti-locali-aggiornato/#Art_49_Pareri_dei_responsabili_dei_servizi


 

 

PARERE

In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 05-09-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE 
 Toscano Maurizio Salvatore

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 11-09-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione 

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive 
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni, 
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.



 

 

La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale, 
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 12-09-2023                                         
al 27-09-2023 
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 28-09-2023

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 12-09-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario 
Generale

                                                                                                        
( Toscano Maurizio Salvatore)     


